vestem.... Tunc ait.... illum etc.

^f Civitatem legit Sab.

^g Infra idem Lucif. Intrasti non habens vestem nuptiæ.

^h Pro si Til. et la Cerdæ.

ⁱ Pro quod. La Cerdæ.

^j Eris futurus. Til.

^k Transglutientes. Latin. ut idem Lucif. paulo inferius, verso etiam autem in et. Verum hic nulla mutatione facta legerimus equidem divisim contra glutientes. Galand. non satis bene.

procedit a te, qui justum virum, apostolicam cur sit ^a sit **A** fugietis a judicio e gehennæ? Ideo ecce milto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et persequimini de civitate in civitatem, ut venias ad vos omnis sanguis justorum, qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachie, quem occidistis inter templum et altare. Amen vobis dico, venient haec omnia super generationem istam (*Ibid.* 33). Probaris acibus tuis ex alio genere te esse vipereo ¹. Iuveniris & etenim esse unus ex illis, ad quos haec quod perpetraturi essent dicebantur. Aut si negas esse te ex illis qui audiunt ore Domini: *Serpentes, generamina viperarum* (*Ibid.*); proba non te, sed *Judeos* ^b destinasse militem ad Alexandriam, *Judeorum* militem obsedisse foras Dei domus, *Judeorum* militum ducentum suisse Syrianum. Proba *Judeos* ingresses basilicam cum armis, atque certum numerum interficiisse. Si probare non potes, quia constet te missa ad Dei impugnandum religionem, rectissime dicimus te unum esse ex illis, ad quos dictum est: *Serpentes, generamina viperarum, quomodo fugietis judicium gehennæ* (*Ibid.*)? Non sine dubio fugies judicium gehennæ, sed eris semper illic ardens cum conserpentibus tuis, nisi tibi prospexeris. Tunc, inquit, tradent vos in tribulationem, et occident vos: et eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Et tunc scandalizabuntur multi: et invicem tradent, et odio habebunt invicem: et auxili pseudoprophetae exiungent ^c, et seducent multos: et quoniam abundant iniquitas, perfrigescet charitas multorum (*Ibid.* xxiv, 9).

C Si non mens tua sacrilega scit me propter unicum Dei Filium pati persecutionem a te, poteris non esse de illo genere, non esse in illorum sententia, ad quos dicitur: *Serpentes, generamina viperarum, quomodo fugietis a judicio gehennæ?* Ideo ecce milto ad vos prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis, et crucifigetis, et persequimini de civitate in civitatem (*Ibid.* xxxiii, 33). Quæ cum tu sis hodie gerens, negare non audebis te de vipera esse progeniem. Interemisti enim multis in locis plurimos Christianorum, alias detines vincitos in carceribus, in ergastulis; etiam hinc poteris videre te unum

^a Pro quia. *Til.*

^b Forte damnaveris. *Id.*

^c Id est, minora præcepta seruire, majora contemnere.

^d Vers. Ant. *Progenies... ecce ego.... et sapientes viros.... et ex eis flagellabilis in synagogis vestris, et persequimini... donec veniant super ros.... fastus, etc.*

^e *Judicium Luciferi infra, et genimina pro genera- mina, et ecce ego mitto.*

^f *Forte quam vipereo. Galland. sed modius, ex illo genere vipereo.*

^g *Cum Vatic. Antea inveneris.*

^h *Ea hic innuit, quæ impie crudeliterque perpetrata sunt a Syriano duce jussu Constantii, ut Athanasio expulso, vel interempto, Georgius Cappadox in ejus locum intruderetur anno 356; quæque ab ipsis Alexandrinis narrantur in libello ad Constantium misso graviter de Syriano, ejusque facinore conquerentes; nam vigilantes, inquiunt, nobis in Dominico, et precibus vacantibus, eo quod synaxis pa- asceveres die celebranda esset, de repente per intem-*

*pestam noctem.... in ipsis recitationibus sacrerum lectionum januas fregit.... statim ex illius edicto alii sagittas militere.... ensesque ad lucem candelorum mi- care, virginis multæ catibus elidi.... icti sagittis per- fusi concidere, aliqui militum ad predam versi virgi- nes denudare.... Episcopus, Athanasius, per id tem- pus redebat in throno, onnes ad preces cohortans.... cum hinc illinc raptaretur, minime minus discerpens fuit.... et nescimus quid de illo factum sit.... deinde tot occisorum hominum corpora jusserunt milites ea in occultis abdere. Sanctissimas autem virginis intersectas, ibique reliquias in monumentis sepelierunt.... Diacomi porro in ipso Dominico aliis plagiis concidebantur, ali vinculis constringebantur.... quisque pro sua lippidine fractis ostiis introrumpet, scrutabaturque omnia, in ea loca penetrans, in quæ non omnibus Christianis se est introire. Hæc illi. Porro discimus ex hoc Luciferi testimonio unxisse Arianos, et ex *Judeorum* tumultu patrata fuisse.*

ⁱ *Vers. Ant. Insurgent.... abundauit.... refrigerant.*

esse ex illis, ad quos dicitur: *Serpentes, geniminae A quod omnes qui gladium accipiunt, gladio sunt perit
viperarum (Ibid.); et infra: Ecce ego misse ad vos
prophetas, et sapientes, et scribas, et ex illis occidetis* (Ibid. 34): dum non eos dignaris execrari, quos
videas per abundantem iniquitatem tuam recessisse
ab apostolica fide, illos, quorum perficerit charitas,
sed eos quos videas permanere in eo statu fidei, in
quo magnentes beati prophetae, apostoli, atque mar-
tyres meruerunt aeternas Dei consequi amicitias.
Non enim apud Alexandriam Machetam ^a et Dydi-
mam ex presbyteris execratis, qui noscantur ex
Christianis facti Ariani, sed eos, quos adhuc co-
gnoscis stare nobiscum. Aut si non ita est, cur nunc
non execratis Dydimam et Machetam, quos ante*q*
execravatis? nisi quia tunc a te fuissent execra-
biles habiti, quia essent adhuc scilicet Christiani,
nunc vero sint tibi charissimi, quia videlicet esse
cooperunt, ut tu es apostata, blasphemari. Sed jam
credimus, te post tantas probationes tibi exhibitas te
unum esse ex illis, ad quos dicitur, *Serpentes, geni-
mina viperarum, quomodo fugietis a iudicio gehennæ* (Ibid. 33)? qaturum te operam quoq; possis curare
vulnera tibi per diabolum inficta tam gravia, quia et
homicida sis et sacrilegus: a quibus criminibus si
te nolueris liberari, sanguis Iouis requiratur a te,
nos coram Deo mundi futuri a sanguine tuo, qui tibi
omnibus veritatem palescerimus modis; a te non
solum Iouis, sed et enrum requiretur sanguis, quos
aut ad haeresem perduxisti suscipiendam, aut ad in-
nocentem illexisti jugulandum. Sed si dixeris: *Arbi-
trabar illorum catholicam fuisse fidem, quos dicitis C*
Arianos; si in fidei nullati causa, si quod ii qui
credere se dicant in creaturam ignorasti quod sint
haeretici, hi qui dicant Deum non habere verum Fi-
lium, numquid etiam hoc ignoratis, quia non sit
justum gladio persecuti innocentem? numquid sug-
gerat te dixisse Dominum beato Petru: *Converte gla-
dium tuum in loco suo b.* Omnes enim qui accipiunt
gladium, gladio peribunt (Ibid. xxvi, 52)? Quid ip-
tere, Constanti, acturus, qui tantam Christi Dei
unici Filii servorum interemefis multitudinem? Vi-
deas etenim eum, quem in nos persequeris, dicere,

^a A Socrate lib. II, cap. 23, et Nicephoro lib. IX,
cap. 21, Achetas dicitur, ut etiam Latinus notavit. D
Is erat diaconus, cum anno 348, litteras Constantii
detulit ad Athanasium commorantem Aquileiae, qui-
bus ad Alexandriam sedem revocabatur. In sa-
cerdotium cooptatus jam fuerat, cum Lucifer hæc
Constantio reprobat, et cum Didymo presbytero, qui
foris Didymus appellandus, a Catholicis partibus
ad Arianos defecerat. Gallandius legendum putat
Achetas ex diaconis; sed nullo fretus arguendo,
cum Lucifer nrumque ex presbyteris fuisse af-
firmet.

^b Vers. Ant. *In locum suum, ut idem Lucifer in
lib. de non parc. in Deum doling.*

^c Supra Lucifer ipse, peribunt.

^d Acceptatos. Vatic.

^e Qui Latin.

^f Vers. Ant. *In celo. Et sicut... ita, etc.*

^g Vers. Ant. *Qui credit in ipso, non persecat, sed
habet, etc. Lucifer convenit cum Cypr. lib. II
Testim.*

A quod omnes qui gladium accipiunt, gladio sunt perit
turi ^c (Ibid.). Quid accepturus ^d? qui nisi veniam
faciolorum tuorum, credens in eum quem negare
fueris, consecutus toties mortearis et quidem Dei
percuti gladio, quoties tu percussus ejus clementiam
dicatos. Quis ^e homo Dei sacerdotibus imponendam
dixisti necessitatem ad absentem perciendi, ad
inauditum puniendum, ad innocentis fundendum
sanguinem? Cur nolueristi audiri Athanasium consa-
cerdotem nostrum a nobis? Cur sic more latronum
occulte nos jugulare Dei hominem volueras? nisi
quia sis ex illis, in quorum exprobationem prolate
sunt hæc: *Nemo ascendit in celum, nisi qui de celo
descendit, Filius hominis qui est in celis* ^f. Sicut
enim Moyses exaltavit serpentem in deserto, sic operes
exaltari Filium hominis, ut omnis qui credit in eum,
habeat ^g vitam aeternam. Sic enim Deus mundum cre-
lexit, ut Filium suum unicum ^h daret, ut omnis qui
credit in eum, non persecat, sed vitam aeternam habeat.
Non enim misit Deus Filium suum in mundum ut judi-
cet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. Ideo
qui credit in eum, non judicatur: qui autem non cre-
dit in eum, jam iudicatus est, quia non credit in
nomine unicus Filii Dei. Hoc ⁱ est autem iudicium,
quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines po-
tius tenebras quam lucem: erant enim opera illorum
mala. Omnis qui prava agit, odit lucem ^j; ut non ar-
gentant opera ejus. Nam qui faciunt veritatem, venit in
lucem, ut manifestentur opera ejus, quoniam in Deo
est ^k factum (Joan. iii, 13). Si servum te unici co-
gnosceres Dei Filii, nupquam prosector eius majesta-
tem negares, numquam ejus servos nunc occule, nunc
publice singulari mandares; sed quia sis operas
tenebrarum, quippe tenebra, quia sunt opera tua
mala, nolueristi rem quam detuleras plenissime ex-
aminari per Dei sacerdotes. Cur nolueristi? nisi quia
timueris opus tuum publicari serpentinum. Num ex-
mus in corpore, inquit apostolus, peregrinatur a Da-
mino ^l: ex fide enim ambulamus non per speciem:
audemus etiam bonam voluntatem habentes magis pere-
grinari a corpore et praesentes esse ad Domini, et con-
tendimus sive absentes sive praesentes placere illi. Nam

^h Vers. Ant. *Unigenitum... credit... Qui credit*
(omisso ideo).... *qui autem non credit* (omisso in
eum).... *unigeniti* etc.

ⁱ Vers. Ant. *Hoc est autem: quia etc. Græc. facit
vers. Lucifer.*

^j *Ei non venit ad lucem, addunt Vatic. et Latin.
et Græc.; sed hæc absunt etiam a Vers. Ant. in qua,
Omnis enim qui male agit... arguantur etc.*

^k Dicendum, sunt facta: et in veteri codice scri-
ptum erat in singulare, Arguantur opera ejus, et mani-
festetur opera ejus. Genera et numeros more vulgari
non semper observat. Til. et la Cerd, qui subiicit:
Tale in illis erudit frequentissimum. Græc. Φαερωθή,
et θεοί ἔτεντι ἐπαγκύτια: scilicet nimis religiose yerba
Græci textus expressit Lucifer. Galland. Vers. Ant.
Qui autem facit... ad lucem... quia in Deo sunt facta.

^l Vers. Ant. *A Deo: per fidem... voluntatem*
(omisso bonam).... *omnes vos etc. Lucifer in lib.*
Mor. pro Dei fili. Positi in corpore, peregrinemur u
Domino, sensum potius exprimens, quam ipsa verba.

omnes nos oportet manifestari ante tribunal Christi, ut A sidem Festum minime cœtu*Judeorum commo-*
ferat unusquisque propria corporis, secundum quod gessit sive bonum sive malum (II Cor. v, 6). Et Constantius hæreticus dicens: *Damnate, Christiani, Christianum.* Cur hoc dicas? nisi quia fundere sanguinem iustorum, derelinquere etiam Deum et suscipere idolatriam hoc esse optimum censueris? Sed iterum te obsecro piissime cognoscas imperator, cum sis et unici Filii Dei negator, et in eum credentium persecutor, si non compar illis inveniaris, quorum in Actibus apostolorum describitur nequitia: *Cum magna dissensio esset inter illos, timens tribunus ne raptus fuisset Paulus ab illis, jussit exercitum descendere, et rapere eum in castris.* Sequenti autem nocte assistens ei Dominus ait: *Constans b esto: sicut enim testificatus es de me in Jerusalem, sic oportet te etiam Romæ testificari.* Facta autem die, collegerunt se quidam ex Judæis, et devoverunt se dicentes, neque manducare, neque bibere, donec occiderent Paulum. Erant autem fere c quadraginta, qui hanc conjurationem fecerant, qui et accesserunt ad d principes sacerdotum, et indicaverunt dicentes: *Devotionem vovimus nos nihil gustare in totum, donec occidamus Paulum: nunc ergo vos colligite concilium, et notum facite tribuno, ut deducat eum ad vos, quasi de eo diligenter quæsturos: nos vero priusquam appropiet, parati sumus interficere eum* (Act. xxiii, 10). Si non Dei sacerdotem isto petiisti genere Athanasium, nisi non aliud finxisti te agere, et aliud perfidere disposueras, potes ne negare non eodem adverso spiritu te quoque agi, quo sunt acti atque agantur Judæi? Nisi etenim illo fuisses excitatus spiritu contra nos Deo servientes, numquam sine dubio absentem damnari, et quidem innocentem mandares. Sed hæc sic ego sæpe repeto, tamquam etiam ipse, cum interdum vacas a furoris stimulis, non consideres omnibus te modis ita a justitiae regula exorbitasse ¹, ut nec in Actibus apostolorum videre potueris, petentibus Judæis ad Paulum necandum beatum, hominem gentilem præ-

^a Vers. Ant. *Magna autem facta seditione.... ne disciperetur.... ab ipsis.... descendens rapere eum de medio eorum, et reducere in castra.*

^b Cum Græco, θάρσου. Vers. Ant. *Confide.... in Hierosolyma.... et Romæ.... facta collectione Judei devoverunt semetipsos.*

^c Vers. Ant. *Plusquam quadraginta.... fecissent.... qui cum access.*

^d Vers. Ant. *Ad principes sacerdotum, et seniores, dixerunt: Devotione devovimus nos ipsos nihil gustare (omiso in totum).*

^e Vers. Ant. *Notum facite tribuno cum concilio.... tamquam aliquid cognituros certius de eo: nos autem etc.*

^f *Aberrasse, declinasse, a justitiae regula discessisse.* Til.

^g *Consensum præbuisse, vel consensisse Judæis.* Id.

^h *Esse.* Id. et Latin. et Galland.

ⁱ Desunt hic plura, que omnino ex Vers. Ant. inservenda, ut sensus constet; quod Tilus etiam et Latinus animadverterunt: *Festus ergo cum venisset in provincia, post triduum ascendit in Hierosolyma a Cæsarea. Manifestaverunt autem ei principes Sacerdotum, et priores Judeorum, adversus Pavlum: et rogarunt cum, postulantem gratiam adversus eum, ut accerseret eum in Jerusalem, insidias facientes, ut, etc. Omissa*

A sidem Festum minime cœtu*Judeorum commo-*
dasse & assensum, sed tam ipsos, nec non et Paulum se in uolum auditum posse ^h pollicitum: *genilis servavit æquitatis ius, tu vero destruxisti: aut* æquitas est damnum inauditum, interficere absensem, audientiam vero negare justo ei homini, cui omnis testis sit Dei populus, quod enim false fuerit petitus a te ac tuis, Christianus a vobis Ariani. Ergo, ut dicere coeparam, quæ fuerint inter Judæos et Paulum beatum gesta a Festo, accipe. *Festus* ⁱ autem cum venisset in provinciam præses, ascendit Hierosolymam, insidias tendentes, ut eum interficerent in via. Festus ergo i, respondit Paulum quidem servari in Cæsarea, se autem maturius proficiisci. Itaque qui ^k inter vos sunt, descendant, et, si quod est in viro B crimen, accusent eum. Demoratus ^l ergo inter eos non plus quam octo aut decem dies, descendit Cæsaream, et altero die sedet pro tribunali, et jussit citari Paulum: qui cum adductus esset, circumsteterunt eum Judæi, qui a ^m Hierosolymis descenderant, multa et gravia crimina objicentes, quæ probare non poterant: *Paulo autem rationem reddente, quod neque in legem Judeorum, neque in templum, neque in Cæsarem aliquid deliquerit* (Ib. xxv, 1). Ethnicus æquitatis viam inter beatum Paulum et cohomicidas tuos Judæos tenuit, et tu desideriis malarum meditationum tuarum parere cupiens æquitatem justitiamque tollendam ex sensibus ceusueras nostris. Sed quomodo istud facere potueramus quod tu fieri cogebas contra justitiam? qui meminissemus scriptum: *Nolite judicare secundum personam* ⁿ, sed justum judicium judicate. *Damnum inauditum* (Jo. vii, 24), quo dixisti tempore, cur non memoratus es dixisse Nicodemum: *Numquid lex nostra judicial de homine, nisi audiat ab ipso et cognoscat quid fecerit* (Ibid. 51)? Cur noluisti audiri quem reum mortis dixisti, nisi quia falsa detulisses? Dicit Dominus ad Judæos: *Qui loquitur mendacium, de suo loquitur, quoniam mendax est et pater ejus* (Ib. viii, 44). Et tu, cum q mendax esse clarueris, asti-

C intermedia equidem existimari ab incurioso sive librario sive typographo, qui oculos a precedente voce Hierosolyma ad sequentem converterit. Galland. Sed caret culpa typographus, cum ea verba in ipso codice omissa fuisse Tilius affirmet.

^j Vers. Ant. *Festus igitur... servari (omisso quidem)... prosecuturum.*

^k Potentes addit Latin. et Galland. ex Vulgata. Vers. Ant. Qui ergo in vobis, ait, potentes sunt, descendentes, si... illicitum etc.

^l Vers. Ant. *Demoratus est autem.... dies non amplius octo.... descendens in.... in crastinum sedens, jussit Paulum adduci. Adveniente autem eo.... qui ab Hierosolyma (omisso Judæi).... multis et graves causas objicentes Paulo, quas non vincebant probare..... Quoniam neque..... quidquam peccavi.*

^m Ab legit Sabat.

ⁿ Cum ins. Cantrabrig. apud Sabat. Vers. Ant. faciem.

^o Vers. Ant. *Judical hominem, nisi audierit prium ab ipso, et cognoverit primum quid fecit?*

^p Vers. Ant. *Ex suis propriis..... quia..... sicut et pater ejus.*

^q Cum luce clartus sit te mendacem esse, et falsa contra Athanasium dixisse. Til.

mas non te esse filium mendacis, et audes filius mendacis resistere veracibus fallax Domini sacerdotibus? sacrilegus tu audes, quem advertamus esse latronem atque furem illum, quem praestenderit Dominus dicens: *Amen, amen dico vobis*^a, qui non intrat per januam in ovile ovium, sed qui ascendit per altam partem, ille sur est et latro (*Joan. x, 1*). Porrexisti quidem manus ad Christi oves antichristo vindicandas; sed ut es agnitus sur atque latro, es vitatus atque reiectus. Cur te vel consacrilegum tuum Georgium^b non sunt secutae oves Dei? Cui illum, quem esse Alexandrinorum fortissime es dolens episcopum, sequuntur? nisi quia illum quidem instituerit illis episcopum Deus, te vero atque Georgium ad mactandas ut latrones et fures immiserit diabolus. Qui intrat per januam, inquit, *pastor est ovium: huic ostiarius aperit, et oves audiunt vocem ejus, et suas oves vocat nominatim, et educit illas; et cum suas omnes ejecerit, ad illas vadit, et oves eum sequuntur, quia noverunt vocem ejus; alterum non sequuntur, sed fugiunt ab illo, quia nesciunt ejus vocem* (*Ibid. 2*). Quia igitur tu non intraveris per januam in ecclesiam, latro esse conspiceris atque sur: non enim nosti Dei Filium ut diccas te intrasse per januam: siquidem ille eos diceret et fures et latrones, quia et tunc non fuerunt in ejus clementiam divinam credentes, nec deinceps essent credituri, et aliter fuissent erudire oves illius tentaturi. Igitur cum tu hinc doctrinam spargens insanam sis, quod enim non in eum credideris, utique esse latro ille atque sur, qui jam tunc praestendebaris, ex blasphemis^c tuis manifestissime comprobarris. Quod ita esse probat sequentia^d pronuntiationis: ait ad illos Jesus: *Amen, amen dicos vobis, ego sum janua ovium. Omnes quicumque venerunt ante me, et fures sunt et latrones, sed non audierunt illos oves. Ego sum janua;* si quis per me intraverit, salvus erit, et intrabit, et pascua inveniet; sur non venit, nisi ut furetur (*Ibid. 7*). O tu itaque sur, qui ad hoc intrasse Dei inveniaris ovile, ut videlicet fuisses suratus et interficeres, qua adhuc voce poteris dicere: *Debet non esse episcopus Athanasius Alexandrinorum, sed Georgius,* quando videoas te Georgium, vel cunctos consacrilegos vestros non esse aliud nisi fures ac latrones?

^a Vers. Ant. *Amen dico.... in cortem.... sed ascendi alia parte.*

^b Quantopere a Georgii communione abhorrent Alexandrini, ipsi testantur in libello paulo ante memorato: *Si edictum principis est, ut in nos persecutio fieret, parati sumus omnes ad martyrium subenundum... obsecramusque, ut obtineamus, ne illis liberum fiat, alium Episcopum introducere; quod ne fieret restitimus, Athanasium reverendissimum desiderantes, quem Deus ab initio nobis dedit secundum successionem patrum nostrorum, quem ipse Constantius religiosissimus Augustus cum litteris juramentisque huc misit. Quae vero consecuta sunt, cades, exsilia, publicationes bonorum, proscriptiones in tota ferme Alexandrini Episcopatus dioecesi integro ferme sexennio usque ad redditum Athanasii satis declarant, paratos fuisse Catholicos illos extrema queaque malorum oppettere, quam cum Georgio ultimam inire religionis ac sacramorum societatem.*

^c Ante. Latin. et Galland. ut in Vers. Ant., in qua,

A suos Deus servos pastores esse voluit supra gregem, ut te ac tuos cognoscentes latrones esse ac fures pellerent. Sed tu idcirco te ac tuos, pulsis nobis ordinatis judicio, praesses gregi dominico censuisti, quo possis libere in Dei grassari gregem. Cum sis talis, mirari non poterimus quia dixeris puniendum absentem Dei cultorem. Neque enim retinere potueras dixisse Dominum: *Si diligitis me, mandata mea servale*^e: et ego rogado Patrem, et alium advocationum dabit vobis, ut vobiscum sit in aeternum spiritus veritatis, quem mundus non potest accipere, quoniam non videt illum nec agnoscat; vos agnoscitis eum, quoniam vobiscum manet et in vobis est (*Ibid. xiv, 15*). Sed dic, oro te, quomodo possit in nobis habitare Spiritus sanctus paraclitus, si tuam vel patris tui fecissemus voluntatem? Infra etiam, *Qui audit, inquit, praecepta^f mea, et custodit illa, ille est qui me diligit.* Qui autem me diligit, diligetur a Patre meo, et ego diligam illum, et ostendam illi me ipsum. Ait illi Judas non Scarioth^g: *Domine quid factum est, quod manifestas te nobis, et non huic mundo? Respondit Jesus et dixit illi: Si quis me diligit, sermonem meum custodiet, et Pater meus diligit illum, et ad illum veniemus, et apud eum manebimus. Qui non me diligit, sermones meos non custodit* (*Ibid., 21*). Ex his Domini pronuntiationibus, quam inimicus noster exstiteris, potest conjici: *Qui audit mandata mea et custodit illa, ille est qui me diligit* (*Ibid.*). Quomodo dilexisse nos eum monstrabamus, si, ut tu, mandata ejus calcaremus? calcans es etenim dominica mandata; cumque C ille servari sanxerit, tu non tantum non esse servanda mandes, sed et ipsum negari praeceptias: aut quomodo me Pater ipsius, propterea quod servaverim mandata Filii ejus, amare poterit, si damnum innocentem? Dicit Filius Dei: *Si quis me diligit, sermonem meum custodiet, et Pater meus diligit illum, et ad illum veniemus, et apud illum manebimus* (*Ibid. 23*): et tu dicis, esca ignis apostata, *Damnate innocentem.* Quo genero Dei diligere inventi fuisset semus Filium, si contra mandata ipsius jugularemus virum justum? Quomodo fieri poterat ut diligenter nos Pater, et venirent Pater et Filius, et mansitare dignati fuissent in nobis, si rescedentes Domini mandata, tua sacrilegi pre-

^D *Cum autem oves.... produixerit, ante illas vadet. Græc. ἔχειν.*

^a Vers. Ant. *Sciunt..... alienum autem... ab eo, etc.*

^b *Hanc. Til.*

^c *Blasphemis. Id.*

^d *Probat sequentia, vel sequentia femininum facit. Id.*

^e *Vers. Ant. Quia ego sum ostium..... quotquot.*

^f *Ita Græcus, πρὸ ἐμοῦ, quod abest a Vers. Ant.*

^g *Vers. Ant. Ostium. Per me si quis introierit, salvabitur: et introibit, et exiet, et pasc.*

^h *Vers. Ant. Præcepta mea custodite.... spiritum.... hic mundus..... quia.... eum, nec cognoscit eum: vos autem nostis illum, quia, etc.*

ⁱ *Lucifer infra mandata, et apud illum manebimus.*

^m *Vers. Ant. Servat ea.... et manifestabo ei.... non ille Scariotha, sed alius.... quia nobis incipis manifestare teipsum.... dicit ei.... servavit.... eum, et ad eum.... manemus.... non servat.*

ⁿ *Iscrioth legit Sabat.*

cepta custodiremus? Conspice, Constanti, invidus ^A luxuriae, aut non subjectum ^B: oportet enim episcopum sine crimine esse sicut dispensatorem Dei, non proterum ^b, non iracundum, non inolensum, non persecutorem, non turpilucrum ⁱ; sed hospitaliter, benignum, sobrium, justum, sanctum, continentem, amplectentem id quod secundum doctrinam est, fidem i verbi, ut potens sit exhortari in doctrina ^k, et contradicentes restringere. Sunt enim multi etiam non subditi, vaniloqui, et deceptores ^l, maxime qui ex circumcisione sunt, quos oportet redargui, qui universas domos exercitum, deantes quae non oportet turpis lucri gratia (Tit. 1, 5). Cum igitur talem voluerit episcopum fieri, qui hanc intentionem viveret viam justitiae, qua tu auctoritate ad excludenda mandata beati apostoli nova praeceptare dignatus es, ea videlicet, quae ex diaboli esse noscuntur orta voluntate? Apostolus me non iracundum, non persecutorem vult fieri, et tu me homicidias effici? Quibus ex rebus potest colligi Spiritum sanctum locutum ore beati apostoli, spiritum vero quem locutum ore vestro Arianorum. Conspicis interea mandasse apostolum, ut vos veritati resistentes indentemini ^m episcopi interventu, ut per sanam doctrinam vestra punita esset blasphemia. Non ad hoc beati apostoli protuli dictum, oportere episcopum sine criminis esse, ut nra peccatorem negarem, cum et meam norim conscientiam, et dicere audiem Job illum justum: *Quis enim mundus ⁿ & scordibus nra, etiam si unius diei sit vita ejus in terra* (Job. xiv, 4); Joannem etiam beatum advertam dicens: *Si discernimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus* ^l et *veritas in nobis non est* (I Joan. 1, 8). Non ergo occidere apostoli praeceptum protuli, ut, qui remainerim me peccatorem, praedicarem esse sine scordibus, sed ut tu, quam sit malum quod praeceperis fieri, posses advertere. *Jupener, inquit, similiter horlae ut sororii sint in omnibus* ^p, *per omnia te ipsum formam pre-*

^a Id est, nisi te, etc. calcaremus etc.

^b Vers. Ant. Præcepimus..... quia dilectione dicitur..... Majorem hac dilectionem..... quae ego præcipio, etc.

^c Me quavis non manente, nemo erit, qui non emendabit hunc locum Luciferi, inquit Cotelarius in notationibus ad Apophthegmatum Patrum pag. 621 monum. Eccl. Græc. cum ad Græcum lectionem, μετακοντάς της ἀγάπης, tertendum sit, majorem bac caritatem. Sabat. legit hoc in ipso Lucif. Ms. Fossat. apud ipsum Sabat. præsert hanc.

^d Sed amicos, abest a Vers. Ant. legitur in ms. Major. Mon. apud Sabat. et in Cypr. epist. 63. Vide quæ notavimus, pag. 119, n. 8.

^e Vers. Ant. Ordinavi... ut quodcumque a Patre in nom.

^f Presbyteros. Latin. ex Græco. Vers. Ant. presbyterium cum Luciferi. At nihil mutandum. Hanc enim Luciferi lectionem in nonnullis existare codicibus, monet Millius tam in hunc locum, tam etiam in Prolegom. ad N. T. § 777. Galland.

^g Non subditos legit Sabat. Vers. Ant. non subjectos.

^h Superbum habet Sabat.

ⁱ Litteram Græci textus αδρχοπερθη exprimere conatus est Lucifer. Galland.

^j Vers. Ant. Fidelis verbi.

^k In doctrina una. Galland. ex Vulg. Et exhortari in doctrinam sanam. Vers. Ant.

^l Græc. θρεπανταται. Vers. Ant. seductores.

^m Hoc nomen corruptum est, et puto reponendum esse integrissimi Episcopi, vel tali aliquid. Tit. et La

Cerd. Cangius in Glossario ita emenda: hunc Luciferi locum: ut vos veritati resistentes indentemini episcopi interventu, etc. a verbo nimicum indeptore: sed sensus adhuc obscurus; quare retinere: atque ne verbum indentemini ab indentare deductum, quo denique infringere significat, eoque utitur in epist. 2, S. Pacianus Episc. Barca. quid Cangium ipsum: de similibus quidem Apostolus, quos oportet indentari: et sensus erit, ut Ariani nimicum indententur, id est infringantur, conterantur sana doctrina et auctoritate talis Epicopus, qui a Paulo describitur in ea ad Titum epistola.

ⁿ Hoc Jobi testimonium inter cap. xiv ejus libri D apud Septuag. Et Origenes pluribus in locis eadem serae verba, quae Lucifer, exhibet; *Nemo mundus e sorde, nec si unius diei fuerit rite ejus: nimicum in lib. iv de Principi., Homil. 8 in Levit. et 3 in Num., in Select. in Psal. 129, Lib. 3 in Cant. Hom. v in Jerem. et xiv in Luc. ac Tom. xv in Mauth. Tum Auctor Quast. ad Orthod. quast. 88: Τις γαρ καρδιας ἔσται ἀπὸ πύπου; ἢλλα οὐδέτε, ἐὰν καὶ πίξ νηστα ὁ βίος ἐπὶ τῆς γῆς. Vers. Ant. Quis enim erit mundus ubique sorde? nec unus quidem.... fuerit..... super terram.*

^o Cum Græco, πλανῶμεν. Vers. Ant. Nosmetipos seducimus.

^p In omnibus, abest a Vers. Ant. Monet Hieronymus in Tit. n. 6. ita esse legendum, ut ferte versio Luciferi; sed Lucifer repetit, per omnia te ipsum etc. ubi Vers. Ant. in omnibus, quae cum Græco ad γ referuntur.

beis bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, in sermone sanum, irreprehensibilem, ut adversarius reveratur, nihil habens quid dicere malum de nobis (Tit. ii, 6). Quomodo me forsanian honorum operum alii prabuissem, si sanguinem Dei servi fudissem? Quomodo doctrinam integrum, quam tradiderunt apostoli, praedicantem me Dei populus cognosceret, si haeresim tuam suscepisset, si denique vel in hypocrisi satellitis tuis pseudoepiscopis Arianis communicarem? Quomodo possit sermo meus proferri sanus, irreprehensibilis, si evangelicam atque apostolicam deserens fidem tuam suscepisset blasphemiam? Quomodo adversarius revereri potuerat? Quomodo de me nihil possit dicere mali, cum si tibi acquiescendum consuisse, et homicidam et sacrilegum me factum comprehendisset? Iterum, cum moneret, servos dominis suis subditos esse debere: Illuxit enim, inquit, gratia Dei saluatoris nostri omnibus hominibus, corripiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria, sobrie, et pie, et juste vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem in adventum gloriae magni Dei, et salvatoris nostri Iesu Christi, qui dedit pro nobis seipsum, ut liberaret nos ab omni iniustitate, et mundet sibi populum abundantem, simulatorem honorum operum (Ibid. 11). Cum in his nos ambulare preceperit bonis operibus, quid tibi visum est ut invitaris ad homicidium faciendum? Quomodo etenim abuegantes impietatem, pie et juste viventes conspici potueramus, si tecum fudissemus innocentis cruentem? Sed et cum dicat iecirco se pro peccatis nostris tradidisse Dominum, ut nos eriperet ab operibus satanæ, et constitueret ad hoc ut simulatores essimus honorum operum, si opus istud tuum et nos tecum perpetrati fuissent, in qua essemus parte, nisi in qua sit Cain? Illuxit enim, inquit, gratia Dei salvatoris nostri omnibus hominibus, corripiens nos, ut abnegantes impietatem ac desideria secularia, sobrie, et juste, et pie vivamus in hoc saeculo (Ibid.). Et Constantius tu imperator dignaris dicere, simus impii, scelerati, perditi, maligni, iniqui, injusti. Ubi hanc spem invenimus beatam, quam me exspectare docet apostolus beatus, si non solum ipsius, qui omnem beatitudinem tribuere potens est, servos interemerо, sed et ipsum negavero? Tu stenum mirumque facis, Constanti, quia et servos ejus persequoris atque interficias, et ipsum deserens idolis te mancipandum censueris. Cur ista geris, nisi quia tibi non illuxerit gratia Dei salvatoris nostri? Si enim illuxisset, memtusas apostoli dicentis præceptorum t

^a Vers. Ant. In doctrinam, in integratem, gravitatem, sermonem sanum... habens quoа etc.

^b Quid omittit Sabat.

^c Satellitibus. Til. et Lat. vel satellitus satellit, vel quod ego existimo satellitus, ut sit genus interpunktionis, quod nos dicimus abbreviaturam; cum postea clare dicat, ut illos tyos satellites. La Cerd. Sic stylus Luciferianus pro satellitibus. Galland.

^d Vers. Ant. Dei salvatoris omnibus, etc.

^e Erudiens legit hic Sabat.

^f Et adventum. Lat. ex Græco et Vulg. ac Vers. Ant.

A Vide etiaque quomodo certe iambulatio, non quasi incipientes, sed ut sapientes, rudimentes tempus, quia dies mali sunt. Prepterea nolite effici imprudentes, sed intelligentes quae sit voluntas Domini (Eph. v, 15). Si voluntas est, Domini interscere innocentem, derelinquare fidem evangelicam, poterit non solum haec pars, sed et totum corpus epistolarum beati apostoli tuis patrocinium præbere præscriptionibus; sin minus facit præscriptionibus tuis nulla i pars securarum scripturarum, est luce clarus manifestum te sub tenebrarum degere potestate; unde et effectum sit, ut nihil de sacris scripturarum haec sint fontibus, quod te potueret a tanto removere periculis. Si enim non te potestas tenebrarum sub omni redigisset ditione, profecto rotinères quæ Philippienses audiunt: Coimbatores mei estois, fratres, et observate eos, qui sic ambulant, viens habent formam nostram. Multi enim ambulant, quæ sapientiam vestram, nunc autem et fons dico, inimicos crucis Christi, quarum finis est interitus, quarum Deus veniet, et gloria in confessione ipsorum, qui terrena capiunt (Philip. iii, 17). Dicas cupie, prudentissime imperator, in quibus debemus offici coimbatores apostoli: doce apostata. Si homicida fuit apostolus, si blasphemus, si evangelicæ fiduci destructor, si sercilegus; haec stenim omnia et antequam credidisset ipso unicum Dei Filium fecisse se proficitur; tu vero qui haec facis hodie, quæ illæ ante agitationem unius Dei Filii facias, quæ de re ausus suici jubere nobis Domini sacerdotibus, ut innocentem condemnaremus, ut haeresim tuam suscipiantes, apostolicam fidem despiciemus? Tu qua de re haec fieri præcepisti, quæ contra formam apostoli sunt procula, nisi quis sis ex iniunctis crucis Christi, ex illis qui jam tunc designati fueratis erga sancti apostoli? Te ne ec tunc audiremus, quorum finem dicit apostolus esse interitum? ut illos tuos satellites, qui derelinquentes formam traditam discipline, et regulam fidei per apostolos, tibi somet turpis lucri gratia tradiderint; illos qui plus mensu tua copias fecerunt, quam ea, quæ promittit suis Dominus; illos qui tibi convivæ esse delegerint, quam patriarcharum, prophetarum, apostolorum, vel martyrum; ad quos dicitur recilissime: Vester Deus venier est. Examinate^m, dicit apostolus, bonum continent, ab omni specie mala contineteⁿ vos (1 Thess. v, 21): et quia viderimus malefactam operam vestram Arianorum et vitaverimus, odio laboramus. Sed quam pulchrum est, quamque juvendum a te odiri, amari vero a Deo! Repulisti nos e te coquissa nobis, arbitratus po-

^g Pro mundare. Til. Mundare. Latin. Vers. Ant. mundet cum Lucifer.

^h Et secularia desideria... et pie et juste. Idem Lucifer supra.

ⁱ Cum Græco ἀκριβῶς, quod deest in Vers. Ant.

^j Ulla. Latin.

^k Cum Græco. Vers. Ant. semper.

^l Ita Græc. ἐν τῷ αἰσχύνῃ. Vers. Int. confessione,

^m Examinate omnia. Latin. cum Græco et Vers. Ant. et Vulg.

ⁿ Vers. Ant. Abstinere.

tuisse te, quod Deus ædificavit, destruere. *Unicuique A veneras, inquam, homo sapiens colorem aptum fallaciæ tuæ; quo nam modo posses dominicum depopulare gregem dicens: Peccavit Athanasius, et iccirco qui illum mecum interemerit, erit episcopus; qui insuper habendum censuerit, non erit: et qui damnabant Athanasium jungebantur pseudoepiscopis dogmatis tui Ariane.* Si qui tuam metuentes iram hoc egissent, triplex per te homicidam atque sacrilegum incurrebant crimen, sive quod innocentem damnarent, sive quod catholici hæreticis communicarent, et in gregem Dei vos lupos intrare sinerent, cum dicat apostolus, iccirco datos pastores, ut omnis damnorum doctrina, quæ per vos hæreticos et omnes adversarios ecclesiæ profertur, fuisse exulta, atque in veritate currentes Dei servi co usque mansisset immobiles, donec ad summam venirent perfectionem; et tu tenebra auferre dignatus es pastores judicio constitutos Dei, quo possis tu lupos convertere cunctos in diaboli amatoris tui prædam. *Ut jam, inquit, non simus parvuli fluctuantes, et circumseramus omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad remedium erroris. Veritatem autem facientes in charitate crescamus in illo per omnia qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum per juncturam subministracionis in mensuram uniuscujusque partis incrementum corporis facit in adificationem sui in charitate (Eph. iv, 7).* Cum haec ita esse legis, cur suisti ausus tollere pastores, quos gregi suo Deus voluerit præsesse? cur? nisi ut te cum omni vento doctrinæ possent Dei circumferre supra dominicum gregem pastores, ne fuissent ducti tamquam parvuli omni vento doctrinæ? Accedentes ad fidem, ne vestra nequissimorum hominum astutia ad diaboli principis vestri remedii recederent ab apostolica evangelicaque fide, tulisti & episcopos & plebibus, quibus præsumus divina dignatione, ad hoc utique ut doceres doctrinam non apostolicam sed hæreticam. Væ tibi misero, per quem hæc gerit satanas. Inveneras homo sapiens colorem aptum fallaciæ tuæ, quo nam modo posses Dei oves patri tuo defendere ^b, qui tibi ut in his demoraris malis, jam illis jaculis, quibus Eva et Adæ mentes sauciavit, cor ⁱ tuum jaculavit, ad hoc videlicet, ut in hac temet pravitate constitueret. In-

^a *Donationis.* Id Latin. cum iisdem. Nihil muto. Vox enim *dignatio* pro *donatio* frequenter usurpatur a Tertulliano, Cypriano, aliquisque Patribus. Vide sis Cangii Glossarium v. *Dignatio.* Galland.

^b *Vulg.* Et agnitionis Filiū Dei, ut habet textus Græcus: καὶ τῆς ἐπεγύστως τοῦ νιοῦ τοῦ θεοῦ. Deest tamen, ut apud Luciferum, lectio τοῦ νιοῦ etiam apud Clem. Alex. Pædag. lib. 4, c. 5. Galland. Vers. Ant. In unitatem fidei et agnitionis Filiū Dei.

^c Græc. πρὸς τὴν μεθοδίαν τῆς πλάνης. *Vulg.* ad circumventionem erroris. Quem in locum Millius observal, veterem interpretem μεθοδίαν reddidisse remedium tuum hic, tum Eph. vi, 11, eamque versionem in complurium veterum Latinorum scripta manasse. Cujus quidem interpretationis causam ejusmodi fuisse putat idem vir eruditus in Proleg. ad N. T. numm. 568, 866. Nimisrum, inquit, remedium aetate ista significasse videtur *deceptionis* genus aliquod, quo per adhibita pharmaca et potionies simplicium loculos emungebant benefici aliive circumforanei nebulones. Cum autem iamdudum exsoleverit iste vocis sensus, et remedium iam aliud omnino significet, S. Hieronymus in ejus locum circumventionem repositus: et Ephes. vi, 11, pro remedia diaboli, quod habuit Vetus Italica, *insidias* diaboli rescripsit. Galland.

A veneras, inquam, homo sapiens colorem aptum fallaciæ tuæ; quo nam modo posses dominicum depopulare gregem dicens: Peccavit Athanasius, et iccirco qui illum mecum interemerit, erit episcopus; qui insuper habendum censuerit, non erit: et qui damnabant Athanasium jungebantur pseudoepiscopis dogmatis tui Ariane. Si qui tuam metuentes iram hoc egissent, triplex per te homicidam atque sacrilegum incurrebant crimen, sive quod innocentem damnarent, sive quod catholici hæreticis communicarent, et in gregem Dei vos lupos intrare sinerent, cum dicat apostolus, iccirco datos pastores, ut omnis damnorum doctrina, quæ per vos hæreticos et omnes adversarios ecclesiæ profertur, fuisse exulta, atque in veritate currentes Dei servi co usque mansisset immobiles, donec ad summam venirent perfectionem; et tu tenebra auferre dignatus es pastores judicio constitutos Dei, quo possis tu lupos convertere cunctos in diaboli amatoris tui prædam. *Ut jam, inquit, non simus parvuli fluctuantes, et circumseramus omni vento doctrinæ, in nequitia hominum, in astutia ad remedium erroris. Veritatem autem facientes in charitate crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus (Ibid. 14).* Quomodo possemus crescere in illo, si te secuti tenebram fuissemus, cum sis negans illum verum Deum esse, cum dicas illum non natum de substantia Patris, sed astruas factum ex nihilo? Quomodo potueramus i crescere in illo, qui non ambulaturi eramus in veritate, ex quo te fuissemus apostolam secuti? Deinde cum dicat: *Veritatem facientes crescamus in charitate (Ibid. 15),* et sit manifestum criminibus falsis petitum Dei sacerdotem per te ac tuos Athanasium, si ea, quæ imperas, fecissemus, quomodo aut in veritate, aut in charitate currere conspecti fuissemus, qui et charitatem extinxissemus, quam tenemus cum coepiscopo nostro Athanasio, et quia ^k falso temperassemus ^l criminis, et ipsi tibi fallaci in innocentis necem juncti tecum mereremur divina indignatione percuti? Sic ergo,

^d *Crescamus in illo omnia.* Vers. Ant.

^e Locus inanis, aut omnino corruptus videtur. Til. et ita quidem, ut nequeat apte explicari.

^f *Insidias* scilicet eo sensu, quem modo ex Millio enarravimus. Galland.

^g *Abstulisti, depositisti Episcopos Catholicos, et Arianos instituisti.* Til. et La Cerd. De hoc graviter conqueritur etiam Athanasius in Apologiis, et in epist. ad Solit. et ad Episcopos Africæ. Quæ Ecclesia, scribit in Apol. de fug. sua ad Constantium, non *legit obstructas ab illis, Ariani, in Episcopos suos insidias?* nonne Antiochia ob Eustathium... ademptum in mœrore est? et Balaneæ ob Euphratem; Paltas et Antaradus ob Cymotium et Carterium; Adrianopolis ob Eutropium, deinde ob Lucium; Ancyra ob Marcelum, Berœa ob Cyrum, Gaza ob Asclepam, etc.

^h I. e. diabolo servare. Gallandius mallei legendum esse deferre.

ⁱ *Jaculatus est cor tuum, feriit cor tuum.* Activum usurpat loco passivi; quod latine non dicitur. Til.

^j *Poteramus.* Latin.

^k *Qui.* Id.

^l *Pro obtuperassemus, paruissemus falso criminis in Athanasium delato.* Til. Latin. et la Cerd. et Galland.

Constanti, adflicatur domus Dei per fallaciam, per sanguinis innocentium fusionem, per prædicationem blasphemam? Væ tibi qui ad hoc sis vivens, ut hæc cuncta mala per te gerat diabolus. Tu mihi dicens: *Puni innocentem, derelique fidem catholicam, atque suscipe venena hæresis meæ*, et est apostolus dicens: *Hoc itaque dico et testificor in Domino, ut non amplius ambuleatis, sicut et gentes ambulant in vanitate mentis suæ, obscurati intellectu, alienati a vita Dei, per ignorantiam quæ est in illis, propter cæcitatem cordis ipsorum* (*Eph. iv, 17*). Cui obediam vestrum? tibine an apostolo? tibine apostolæ sacrilego, an illi qui jam fudisse sanguinem propter unicum Dei inventiatur Filium? Quem vestrum sequar? tene templum dæmonum, an illum Dei templum? te qui operibus tuis aut Judæum, aut ethnicum esse declaras, an illum qui jam consecutus sit per hanc quam exscrutaris fidem regna cœlestia? Si enim non tu operibus tuis gentilem te esse manifestas, poteris defendere, quod enim non digne hæc te contra proferantur. Primo quia sis negans Dei Filium, gentilis aut Judeus nobis es: deinde cum proscribis, deportas, torques, falsis criminibus innocentes oneras, interficias, non inveniri poteris Christianus, qui per viam suam Dei esse homo cognoscatur, sed utique unus de illis, de quibus per apostolum dicit Dei Spiritus, quod enim sint in vanitate mentis suæ, insensati^c, alienati a vita Dei, per cæcitatem cordis ipsorum (*Ibid. 18*). Quando ergo hæc cæcati gerere corde voce apostoli manifestentur, quæ tu geris, qua fronte audes sanis corde ac mente dicere, *Errasti; fallax veracibus, Mendaces estis?* Apostolus (*Ibid. 21*). *Sicut est veritas, dicit, in Jesu, deponentes secundum pristinam conversationem veterem hominem eum, qui corruptitur secundum concupiscentiam erroris*^e. Renovarini autem spiritu sensus vestri, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est in justitiam^f et sanctitatem et veritatem. Deponentes mendacium, loquimini veritatem, unusquisque ad proximum suum. Ubi hæc prætermisisti^g monita salutaria, quæ nos custodire hortatur apostolus? Quomodo etenim deposuisse veterem hominem, et novum hominem eum, qui secundum Deum sit, induisse reperiri potueramus? Quomodo

^a Vers. Ant. *Jam non possic ambulare.*

^b Via legit hic Sabat.

^c Supra idem Lucifer: *Obscurati intellectu.... per ignorantiam quæ est in illis, propter cæcitatem.*

^d Vers. Ant. *Deponere vos secundum priorem, etc.*

^e Græc. *ἀπάτης.* Vers. Ant. *seductionis.*

^f Vers. Ant. *In justitia et sanctitate et veritate.*

Propter quod.... cum proximo suo.

^g Legendum videtur prætermissemus, atque ita locus interpongendus: *Ubi hæc prætermissemus monita salutis, quæ nos custodire hortatur Apostolus: quomodo, etc.* Atque emendationem suadent, quæ mox subduntur verba, conspecti suissemus, extinxissemus, portare cœpissimus. Galland. Sed particula etenim prioris interrogationis cum altera conjuncione nem vetat; et prior illa ubi etc. aptius ad Constantium resertur, qua eum interrogat, quomodo oblitus sit monita Apostoli, qui mendacium prohibet omnibus, præcipue Episcopis.

^h Sed, cum Latvio; antea leg. si.

A manentes in justitia et sanctitate et veritate conspecti suissemus, qui injusta tecum gerentes eum novum hominem, qui sit creatus secundum Deum, extinxissemus, et illum veterem, qui corruptitur secundum erroris concupiscentiam, ut ante corruptebatur, quam Deum nosse cœpisset, iterum portare cœpissimus? Ista etenim cuncta faciunt, quæ tu facis, non Dei domestici, sed satellites anti-christi: *Deponentes mendacium, loquimini veritatem, unusquisque ad proximum suum, quia sumus invicem membra* (*Ibid. 25*). Si fuisses de ecclesiæ Dei membris, mihi crede quod numquam mendacium pertulisses ad ecclesiam; sed ⁱ quia sis illius homo, qui decepit Adam per fallaciam et Eavam, iccirco pertulisti mendacium, ut nos sic circumseriberes, quomodo circumseriperit diabolus primoplastos homines. Tu dixisti: *Damnate Athanasium, quia graviter deliquit, alioquin in reatu eritis maximo apud Deum.* Suscipe Arii fidem, et vivetis in æternum. Accipe ^j quæ etiam amantissimus tibi circa Adam et Eavam egerit, et invenies hæc te nunc gerere circa nos, quæ et ille tunc gesserit circa illos (*Gen. ii, 25*). Et erant, inquit in Genesi Moyses, ambo nudi tunc i Adam et mulier ejus, et non confundebantur. (*Ib. iii, 4*). Serpens autem erat sapientior ^k omnibus bestiarum^l quæ erant. Et infra: (*Ibid.*) Et dixit serpens mulieri: *Quid ^m quia dixit Dominus Deus ⁿ ne edatis ex omni ligno quod est in paradyso?* Et dixit mulier serpenti: *Ex ^o omni ligno quod est in paradyso edemus, de fructu autem ligni quod est in medio paradi* C *s dixit Deus: Non manducabis ex eo, sed nec tangatis eum, ne moriemini. Dicimus tibi loco serpentis persuadenti nobis ut inauditum damnamus, ut innocentem jugulemus; præcepit Dominus innocentem et justum non interficiendum. Et dixit serpens mulieri: Non moriemini ^p (*Ibid. 4*). Sciebat enim Deus quia quacumque die manducaveritis ex eo, appetientur oculi vestri, et eritis sicut dii scientes bonum et malum. Dicentem q itaque istum serpentem per te ad nos, Magis eritis justi si fuderitis sanguinem justum, magis eritis beati si apostolicam evangelicamque anathematizantes fidem Arianam suscepitis perfidiam, calcatur propitio Deo in te quidem jam a*

D ⁱ Antea accipite, forte librarii errore; et ita sentit etiam Galland.

^j Tunc omitit Vers. Ant. et habet non pudebat illos pro non confundebantur.

^k Vers. Ant. prudentissimus, et, quæ sunt super terram. Hieronymus in quæst. Hebraic. legit sapientior cum. Lucif.

^l Bestiæ. Til.

^m Quid quia pro cur. Id.

ⁿ Vers. Ant. *Dixit Deus: Non edetis ab omni ligno paradi*

^o Vers. Ant. *A fructu ligni.... Non edetis.... neque tangatis illud.*

^p Vers. Ant. *Non morte moriemini ... quoniam qua die.... de eo.... vobis oculi.... tamquam dii.*

^q Aliiquid hic deest, quo sensus illius accusativi dicentem perficiatur; vel, solœcismo admisso, coniungi debet cum verbo calcatur: nihil tamen immutare voluimus.

nobis fallaciam ipsius scientibus ; sed tibi nos dolere est testis Deus, propterea quod per te semet constituerit ad nos circumscribendos. Constat enim tunc per semetipsum aggressum Adam et Eam. Deprecor te ne haec graviter accipies , quae salutis tuae causa proferantur. Dolere etenim te arbitror quod dixerim per te nos aggressum serpentem , et quod te multis in locis inter eos posuerim qui fuerint dicti serpentes. Considera operam tuam et illorum , ut si non unum vos esse engeneris corpus , dicitur iste non justus haec dicere. Tuus magistrus in perfidia Iudeos audis certe in sacris evangeliis serpentes a se dicitos a Domino , serpentes generantes viperarum (Malch. xxiii, 33). Unde hoc nomine vocari moruerunt? certe propter nonquam opus illorum , certe propter incredulitatem suam. Inde et Joannes Baptista , Progenies viperarum (Ibid. iii, 7), dedit ad eos , quis monstravit vobis fugere ab ira ventura ? Facite ergo dignos fructus paenitentiae. Ut ex illis ergo , qui in unicum crediderunt Filium Dei , qui vias correxerunt suas , meruerint filii eius incis , alii vero serpentes dieuntur , ita et tu , nisi fructus feceris dignos paenitentiae , nisi tuas vias correxeris , filius vipers atque serpentis diceris. Quis etenim Dei servorum non b te homicidam atque blasphemum esse cernens non es vocet nomine quo vocentur Iudei ? quis te e Deum timentibus debitatib , quod es , pronunciare , quando vident scribes , phariseos et principes Iudaeorum iecircos serpentes dici , quia et prophetarum fuderunt sanguinem et unicum negaverint Dei Filium ? Cum haec ita se habeant , superest ut factorum tuorum geras paenitentiam , advertens Deum suum clementiae misericordiam omnibus a viis recedentibus malis praestitis , habens formam Ninevi-

^a Ha Codd. pture apud Sabat. Vers. Ant. demons-trabit , et fractum dignum. Lucifer ipso supra pag. 120. Quis demonstravit.... ab ira supervenientia ?... dignum paenitentiae fructum.

^b Non forte demandum. Latin.

^c Nos hanc locam ita cum Latin. et Gallard. correxiimus , ubi in Tiliiana editione legebatur : Quis te esse Deum timentibus dubitabit quo es pronunciare etc. Lugdunensi Bibl. PP. editores ita correxerant : Quis te e timentibus Deum asseret , quod potes pronunciare , cum videoas sribat etc.

^d Vers. Ant. Praecepit.... et ejicit.... super siccum. Et factus est sermo.... secundo.... Niniven.... justa præd.... Ntiven , sicut ei locutus fuerat.... magna Deo , quasi iunere vias dierum trium.... ingredi civitatem quasi iunere.... Adhuc tres dies etc.

^e Niniven hic et infra legit Sabat.

^f A Deo habet Sab. pro adeo.

^g Sic Tiliiana editio et Vers. Ant. Atque hujusmodi lectio recte retenta fuit in Bibl. PP. Parisiensi. Sed in Lugdunensi non solum contra primi exemplaris fidem , sed et foido errore ita inquinata efficer : adhuc quinquaginta dies. Sécundus est Lucifer pro more suo Septuaginta , apud quos Jon. iii, 4, legitur , ἐτί τριτη ἡμέρα . Neque aliter veteres Patres Luciferi antiquiores. At in Hexapl. Origenianis pri sc̄i ex Græcis Interpretæ Aquilla , Symmachus , ac Theodotion , ἐτί τετραπάρακτη ἡμέρα , adhuc quadraginta dies , constanter ferunt , ut habent Hebr. Syr. , et Chald. De hac vero lectionib⁹ varietate sacrorum scripturarum enarratores consulendi. Galland. Sabatius , quoque legit hic : Adhuc quinquaginta dies.

A tarum , quos si fueris iniustus , Ha opem misericordia consequaris necesse est. Quocirca accipe que fuerint gesta , vel ipsi , prædicatione Jones tertii , quæ fecerint. Ptolemaïus⁹ est , inquit scriptura , cetero , et rejetis Jonam super terram (Jon. ii, 11). Et factum est verbum Domini ad Jonam iterum , dicens (Ibid. iii, 1) : Surge et vade in Ninive et cito statim magnum ; et predicabis in ea secundum prædicationem priorem , quæ ego feceris omnia te. Et surrexit Jones et abiit in Ntivie , secundum quæ locutus est Dominus ei. Erat autem Ntivie ciuitas magna admodum stetit fieri uidet. Et caput Jonas intratre in cibitatem sicut fieri dictum , et predicauit , et dicit : Adhuc a triduo , et Ntivie subvertitur. Et crediderunt viri Ntivie Deo , et predicaverunt jezuchium , et vestierant se cinctio a maximo usque ad minimum eorum : et perirent i cibum usque ad regem Ntivie , et surrexerunt de terra sua , et abutulisti se ciborum suorum , et circumdedidit se cibitum , et edidit super cinerem. Et prædictum est a rege Ntivie et a magistris illis , dicens : Homines ei peccades et boves et oves nosteri yacent , sed nec vocantur , et aquam non bibant. Et circumdederunt se cilia et homines , et proclamaverunt homines et nō perdes apud Deum instanter , et reversi sunt uniusquisque a via sua mala , et ab iniunctitate manum suarum , dicens : Qui scibit et pauebitur a Deo , et avertit te tristitia tua , et non porbitumus. Et dicit Deus operari illorum , quia reversi sunt uniusquisque a via sua mala : et pauebit Deum de misericordia , quia i fecerat et facere eid , et non fecit. Et convertitatus est Jonas istituta magna , et confundebatur : et erat apud Deum dicens (Ibid. iv, 1) : O Domine , nonne haec sunt verba mea cum adhuc essem in terra ? Ideo preoccupaverunt fugere in Tharsis , quoniam desolatio te avertit.

^h Vers. Ant. In Deum.... et vestiti sunt saccis a maiore usque ad minorēm.

ⁱ Cilicia. Vatic.

^j Vers. Ant. Appropinquavitis sermo adiuv. Et throno suo.... et cooperitus est sacco.... in cincto.

^k Cilicio legit Sabat.

^l Prædictum est Ntivie a rege , et a majoribus omnibus ejus , dientibus et jumentis non gerunt quidquam , nec pascantur. Vers. Ant.

^m Cilicio hic quoque legit Sabat. Vers. Ant. Et cooperi sunt sancti homines et jumenta , et clamaverunt ad Dominum vehementer , et reversi est.... de via quæ erat in manib⁹ eorum , dientibus.

ⁿ Et pecudes transferendum supereris tibi , circumdederunt se cilia homines et pecudes , ut etiam in Vers. Ant. nec propterea dimiduum homines post verbum proclamaverunt , quod vellent Latinis et Galland. licet abiit a Vers. Ant.

^o Cum Graeco , patavohere. Vers. Ant. Quis ait si convertatur Deus , ei exhortetur , et avertatur . et non periremus? Abiit autem a Graeco exhortetur , ut a Luciferi. Sabat. legit hic : Quis ait si convertatur et ignorosus Deus , et reverteretur etc.

^p Opera habet Sabat. Vers. Ant. Opera eorum , quia conversi sunt de.... et miserius est Deus super misitiam , quam locutus fuerat ut faceret etc.

^q Quam legit Sabat.

^r Vers. Ant. Grandi , et confusa est : brachia ad Dominum , et sit.... fuit.... berthonnes fui.... in terra mea ? propterea præoccupasti.... scio enim quid tu mihi sericos et miserator , patiens et multa intencionis , et agens paenitentiam super malitias.

ter et benivolus, patiens, et misericors, et paenitens in malignitatibus. Et infra: Et dixit Deus ad Ionam (Jon. 11, 9): Si valde contristatus es tu super cucurbitam, valde ^a contristatus sum usque ad mortem. Et dixit Dominus: Tu pepercisti cucurbitæ ^b, in qua non laborasti, neque sustisti eam, quæ sub nocte huius est; et per noctem perit. Ego autem non parcam in Ninius civitatem magnam, in qua habitant plus quam centum ^c viginti millia hominum, qui non sciverunt dexteram aut sinistram ^d? Et tuam, Constanti, operam malignam si rejecisse te viderit Deus, si vias tuas perditas correctas perspexerit, et te in omnibus reformatum esse viderit, mihi credo, quia in ingenti felicitate esse inter Dei famulos incipies. Habes præfereat beatissimi Pauli apostoli exemplum, ne forte ut ille geras haec per ignorantiam, quod enim mox hi te converteris ad unicum Dei Filium contundem, veniam tuorum facinorum, ut illi, ita tibi sit tributurus: ipsum sequere, ipsius apprehende viam, ipsum Philippensibus loquentem audi, et quisnam fuerit ante agnitionem, et quantum beatitudinem post agnitionem consequi metebet. (Phili. iii, 4) Si quis autem ^e putat se fiduciam habere in carne, ego magis circumcisione octavæ die ^f de genere Israel, tribu Benjamin, Hebraeus ex Hebreis; secundum legem pharisæus, secundum zelum persecutoris ecclesiam, secundum justitiam quæ in lege est conversatus ^g, cum essem sine querela, quæ mihi fuerunt lucra, haec existimavi propter Christum detrimentum. Verumtamen ^h omnia arbitror detrimentum esse propter eminentiam scientia Christi Jesu Domini nostri, propter quem omnia detrimenta ⁱ passus sum, et arbitror sternor ut Christum lucrificam, et inveniar in illo, non habens meam justitiam, quæ est ex lege, sed illam quæ per fidem Jesu i Christi, quæ ex Deo est justitia

^a Et dixit, Valde etc. Latin. et Galland. quod sūpp. ex Greco et Vers. Ant. ac Vulgata. Vers. Ant. Et dixit Dominus Deus.... Valde contristans tu super cucurbita? Et alt: Valde contristor ego etc.

^b Vers. Ant. Super cucurbita, p̄ò quæ... in nocte, et in nocte perii.... parcam Nihil civitas magna, etc.

^c Plusquam duodecim myriades virorum, qui ignorant dexteram et sinistram suam, et pecora multa? Vers. Ant.

^d Sabat. habet, qui nesciunt quid sit inter dexteram aut sinistram.

^e Et sic dicit. Græc. ex cod. Barlaef. apud Sabat. Vetus. Ant. si quis alter, etc.

^f Circumcisus octavo die, ex genere Israhel, ab eis, etc. Sic legit Sabatier.

^g Abest a Vers. Ant. conversatus, et habet sine crimen propter sine querela.

^h Vers. Ant. Verumtamen et arbitror.... detrimentum.... Domini mei.

ⁱ Omnia damnum feci. Vetus. Ant.

^j Jesu omittit Vers. Ant.

^k Morti Vers. Ant. Conformatus morti. Latin. ex Greco συμπορθόμενος. Singularis plane lectio: quæ itidem occurrit in versionibus Latinis duorum codd. antiquissimorum, Claromontani et Sangermannensis. Hujusce translationis fontem, quem ignoravit Millius in Prolegomi. ad N. T. § 776, Kruslerus aperuit sub finem prefationis ad repetitam Millianam editionem. Nihilrum inquit pro συμπορθόμενος τῷ θεῷ. ut legitur in Greco textu hodierno Philip. iii,

A in fide, et agnoscendam fidei, et virtutem resurrectionis ejus, et communionem passionum ejus, congeneratus morte ipsius, si quis modo occurram in resurrectionem ejus^l; quæ est a mortuis. Sicut et jam dictum est, istum imitare, istum sequere, ut quia et ille fuerat, quod tu habes, hoc est persecutor ecclesiæ, negator unici Filii Dei, inveniaris sic ad conseguenda regna coelestia suis conversus a perditione ad fidem suscipiendam catholicam, sic te transiit fecisse de morte ad vitam. Illum etenim per ignorantiam Dei fuisse persecutum ecclesiam; adhuc accipe etiam Timotheo aperiente de semel ipso: (I Thm. 1, 8.) Scimus autem quoniam bona es in te, si quis ea legitimate utatur, sciens hoc quia justa lex non est posita: in justis autem, et inobedientibus, et impiis, et peccatoribus, et scismaticis, profanis, particidis et homicidis, impudicis, blasphemis, concubitoribus, plagiariis, mendacibus, perjuris, et si quid aliud sane doctrinæ adversatur, quæ est secundum evangelium gloriae beati Dei quod creditum est mihi. Et gratias ago ei qui conformavit me Christo ^m Iesu Domini, quod fidem me testimoniavit, potens in ministerium, qui prius fueram blasphemus, et persecutor, et injuriosus, sed misericordiam sum consecutus, quod ignorans feci in incredulitate. Superabundavit autem gratia Domini nostri cum fide et dilectione, quæ est in Christo Iesu. Ita et tu ex persecutore, ex injurioso et blasphemico beatus et vero Deo charissimus effici poteris, si ut Paulus beatus verum Dei Filium esse Iesum Christum testidderis, si semper illum tuum